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진안중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-21 예산액 716,143,000

제1조 2020학년도 제2회 진안중앙초등학교회계 세입ㆍ세출 추경 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 716,143,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 716,143 640,609 75,534 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,588 9,406 1.3

학생복지/교육격차 해소 13,777 290,549 40.5

기본적 교육활동 22,963 128,308 17.9

선택적 교육활동 20,936 71,445 9.9

교육활동 지원 7,280 43,610 6

학교 일반운영 9,566 172,376 24

학교 재무활동 -576 449 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,023 1.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 91,877 644,824 90

이전수입 기타이전수입 -2,445 12,508 1.7

자체수입 학부모부담수입 -12,098 30,125 4.2

자체수입 행정활동수입 -1,800 3,644 0.5

기타수입 전년도이월금 0 12,019 1.6
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 670,355 261,581 408,774

1.지방자치단체이전수입 13,023 0 13,023

1.비법정이전수입 13,023 0 13,023

1.기초지방자치단체전입금 13,023 0 13,023

1.자치법규근거보조금

(기초)
13,023 0 13,023

(성립전_1추)진안군교육단계별맞춤형교육지원

공모사업 : 9,960,000원*1교=
9,960,000

(성립전_1추)진안군5학년현장체험학습비지원금

 : 127,625원*24명=
3,063,000

2.교육경비보조금 0 0 0

1.광역지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(광역)
0 0 0

2.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 644,824 251,492 393,332

1.교육비특별회계전입금수입 644,824 251,492 393,332

1.교육비특별회계전입금 644,824 251,492 393,332

1.학교운영비전입금 214,028 251,492 -37,464
(추경1회)2020학년도 기본운영비 : 

-10,318,000원 * 1교 =
-10,318,000

(본예산)2020학년도 기본운영비 : 224,346,000

원 * 1교 =
224,346,000

2.목적사업비전입금 284,088 0 284,088
(성립전_2추)시설관리원인건비(3-8월) : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)특수교육대상방과후학교강사비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교로 찾아가 실행연수 운영사업

비  : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)돌봄교실시설비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,201,000원 * 1교 =
10,201,000

(성립전_2추)청소원 인건비  : 626,000원 * 1

교 =
626,000

(성립전_2추)신종 코로나바이러스 감염 대비 

긴급지원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)저자와의만남 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모안전도우미회 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_2추)스마트교육운영(무선AP설치및연결

케이블공사) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교통도우미 : 1,650,000원 * 1교 

=
1,650,000
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(성립전_2추)특수교육대상방과후학교강사비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)학교스프츠클럽 활동비 : 884,000

원 * 1교 =
884,000

(성립전_2추)학교급식 기구 구입비 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인건비 : 

272,000원 * 1교 =
272,000

(성립전_2추)신종 코로나바이러스 감염 대비 

긴급지원 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,252,000원 * 1교 =
8,252,000

(성립전_2추)2019코로나대응 열화상카메라구입

지원 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)혁신학년제 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 2,260,000원 

* 1교 =
2,260,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)외부환경개선 포장 : 9,900,000원

 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)농어촌 교육특구 마을교육과정 및

 학생자율동아리 운영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)우수농축산수산물부식비지원 : 

8,960,000원 * 1교 =
8,960,000

(성립전_1추)1차(100일)학교급식친환경농산물

지원 : 5,728,000원 * 1교 =
5,728,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 593,000

원 * 1교 =
593,000

(성립전_1추)신종 코로나바이러스 감염 대비 

긴급지원 : 806,000원 * 1교 =
806,000

(성립전_1추)흡연예방금연학교 운영 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)상반기 급식차량 운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터봉사자 사업 : 6,720,000원

 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)청소원 인건비  : 18,150,000원 *

 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)스포츠강사 4대보험기관부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(3-8월) : 

12,698,000원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,205,000원 * 1교 =
7,205,000

(성립전_1추)학교급식 기구 구입비 : 

27,390,000원 * 1교 =
27,390,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

33,901,000원 * 1교 =
33,901,000

(성립전_1추)장애인편의시설(경사로)확충 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 10,873,000원 

* 1교 =
10,873,000

3.급식비지원금 119,704 0 119,704 (본예산)무료급식비 : 119,704,000원 * 1교 = 119,704,000

4.방과후학교활동비지

원금
6,000 0 6,000

(성립전_2추)코로나19방역활동강화사압(인력지

원) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

5.돌봄활동운영비지원

금
18,154 0 18,154

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,560,000

원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 지원 : 

5,754,000원 * 1교 =
5,754,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,840,000

원 * 1교 =
9,840,000

6.현장체험학습비지원

금
2,850 0 2,850

(성립전_1추)현장체험(수학여행)지원금 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

3.기타이전수입 12,508 10,089 2,419

1.학교회계간이전수입 8,130 10,089 -1,959

1.다른학교회계전입금 8,130 10,089 -1,959

1.다른학교회계전입금 8,130 10,089 -1,959
(추경2회)교직원급식비(오천초) : -2,445,000

원*1회=
-2,445,000

(본예산)교직원급식비(오천초) : 4,350원*13명

*187일=
10,575,000

2.기타공공이전수입 4,378 0 4,378

1.기타공공지원금 4,378 0 4,378

1.기타공공지원금 4,378 0 4,378
(성립전_1추)용담댐육영사업(6학년테마식현장

학습지원) : 218,900원*20명*1회=
4,378,000

2.자체수입 33,769 144,368 -110,599

1.학부모부담수입 30,125 138,548 -108,423

1.수익자부담수입 30,125 138,548 -108,423

1.급식비 21,525 121,348 -99,823

1.급식비 15,743 110,894 -95,151
(추경2회)교직원급식비(수익자) : -1,340,000

원*1회=
-1,340,000

(본예산)교직원급식비(수익자) : 4,350원*21명

*187일=
17,083,000

2.우유급식비 5,782 10,454 -4,672
(추경2회)우유급식비(수익자) : -1,958,000원

*1회 =
-1,958,000

(본예산)우유급식비(수익자) : 430원*18,000개

=
7,740,000
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2.방과후학교활동비 0 13,200 -13,200

1.방과후학교활동비 0 13,200 -13,200

3.현장체험학습비 1,800 4,000 -2,200

1.현장체험학습비 1,800 4,000 -2,200
(본예산)6학년테마식현장체험학습경비(수익자)

 : 100,000원*18명=
1,800,000

4.돌봄활동운영비 6,800 0 6,800

1.돌봄활동운영비 6,800 0 6,800
(추경2회)방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

-7,600,000원*1회=
-7,600,000

(추경2회)1,2학기 돌봄간식비(수익자) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

(본예산)방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

7,000원*15일*2회*40명=
8,400,000

(본예산)1,2학기 돌봄간식비(수익자) : 10,000

원*18일*40명=
7,200,000

2.행정활동수입 3,644 5,820 -2,176

1.사용료및수수료 1,500 4,200 -2,700

1.사용료및수수료 1,500 4,200 -2,700

1.사용료 1,500 4,200 -2,700
(추경2회)강당사용료(배드민턴동우회) : 

-300,000원*6개월=
-1,800,000

(추경1회)강당사용료(배드민턴동우회) : 

-300,000원*3개월=
-900,000

(본예산)강당사용료(진안군등) : 60,000원*10

회=
600,000

(본예산)강당사용료(배드민턴동우회) : 

300,000원*12개월 =
3,600,000

2.기타행정활동수입 2,144 1,620 524

1.이자수입 910 1,000 -90

1.이자수입 910 1,000 -90 (본예산)예금이자수입 : 455,000원*2회 = 910,000

2.기타행정활동수입 1,234 620 614

1.기타행정활동수입 1,234 620 614
(추경1회)토지무단 점유에 따른 변상금 : 

464,000원*1회=
464,000

(본예산)수도광열비 : 100,000원*2회= 200,000

(본예산)폐지(유), 폐품 매각대금 : 100,000원

*4회=
400,000

(본예산)카드포인트캐쉬백 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 12,019 19,000 -6,981

1.전년도이월금 12,019 19,000 -6,981

1.순세계잉여금 12,019 19,000 -6,981

1.순세계잉여금 12,019 19,000 -6,981
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 12,019 19,000 -6,981
(추경1회)2019학교회계 순세계잉여금 : 

12,019,000원*1회=
12,019,000

세입합계 716,143 424,949 291,194
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,406 7,818 1,588

1.기타 교직원보수 4,806 4,018 788

1.교직원대체인건비 4,806 4,018 788

1.직원대체인건비 1,765 1,493 272

1.기간제직원인건비 1,765 1,493 272
(성립전_2추)급식대체인건비 : 271,280원

*1명=
272,000

2.기간제교원인건비 593 593 0

1.기간제교원인건비 593 593 0

3.교육공무직원인건비 2,448 1,932 516

1.기간제직원인건비 2,448 1,932 516 초과근무수당 : (8,590원*1.5배)*40시간= 516,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 3,800 800

1.교직원연수 3,400 3,000 400

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.초등성장평가학교로찾아가는실행연수운영(목적)연수400 0 400

1.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)강사비(목) : (70,000원

+40,000원)*2회=
220,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)운영용품(목) : 8,000원*15명

=
120,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)협의회비(목) : 4,000원 *15

명 =
60,000

2.교직원복지 1,200 800 400

1.피복비 1,200 800 400

1.교직원복지비 1,200 800 400 피복비(운전,위생) : 200 000원*2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 290,549 276,772 13,777

1.급식 관리 201,387 199,230 2,157

1.학교급식운영 201,387 199,230 2,157

1.급식재료구입비 144,420 148,205 -3,785

1.급식용식재료비 144,420 142,477 1,943 식품비 : -3,785,000원*1회= -3,785,000

친환경농산물(목) : 5,728,000원*1회= 5,728,000

2.교육운영비 0 5,728 -5,728 친환경농산물(목) : -5,728,000원*1회= -5,728,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 5,782 7,740 -1,958

1.우유대금 5,782 7,740 -1,958
급식용 우유대금(수익) : -1,958,000원*1

회=
-1,958,000

3.급식운영비 15,395 15,395 0

1.일반수용비 9,495 9,495 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.급식기구확충비 27,890 27,890 0

1.비품구입비 27,890 27,890 0

5.학교급식기구 구입비 7,900 0 7,900

1.비품구입비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)냉난방기(목적)외9종 : 

7,900,000원*1회=
7,900,000

2.보건관리 29,310 18,710 10,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,090 9,490 10,600

1.학생건강검사 1,444 1,444 0

1.학생복지비 1,444 1,444 0

2.보건실운영 6,100 6,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.신종 코로나바이러스 감염증 대비 긴급지원5,006 806 4,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비(목)

 : 400,000원*5회=
2,000,000

2.학생복지비 2,616 806 1,810
(성립전_2추)감염병예방용품(목적)손소독

제외3 : 131,000원*5종*2종=
1,310,000

(성립전_2추)감염병예방용품(목적)손소독

제외3 : 100,000원*5종*1회=
500,000

3.비품구입비 390 0 390
(성립전_2추)방역소독기 구입 : 390,000원

*1대=
390,000

5.코로나바이러스 감염증 대비 열화상카메라 구입6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)코로나19대비열화상카메라구

입 : 6,400,000원*1대=
6,400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,220 9,220 0

1.먹는물관리 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0

2.공기질측정 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

3.학생복지 59,852 58,832 1,020

1.[국고]학생복지운영 59,852 58,832 1,020

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생교과서구입 11,733 11,733 0

1.교육운영비 11,733 11,733 0

3.통학차량(임차)운영 10,873 10,873 0

1.교육운영비 10,873 10,873 0

4.통학버스안전지도사인건비 33,901 33,901 0

1.기간제직원인건비 30,683 30,683 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 2,218 2,218 0

5.급식차량 운영 2,245 1,225 1,020

1.일반수용비 2,245 1,225 1,020
보험및세금,차량수리 : 300,000원+200,000

원+40,000원=
540,000

차량유류비 : 96,000원*5회= 480,000

3.기본적 교육활동 128,308 105,345 22,963

1.교과 활동 85,723 63,306 22,417

1.교과활동지원 35,370 35,370 0

1.학습준비물구입 5,310 5,310 0

1.학습준비물 5,310 5,310 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.진안군교육단계별교육지원(실력쑥쑥)기초6,160 6,160 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 976 976 0

6.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 21,000 21,000 0

1.운영수당 11,430 7,680 3,750
강사수당(학력신장)(자체재원)) : 25,000

원*5명*30시간=
3,750,000

2.교육운영비 9,570 13,202 -3,632 간식비 : 248,000원*1회= 248,000

사제동행차량비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

사제동행식비및간식비 : -880,000원*1회= -880,000

사제동행활동  참가비 : -1,600,000원*1회

=
-1,600,000

3.목적사업업무추진비 0 118 -118 협의회및운영비 : -118,000원*1회= -118,000

2.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[국고]체육교과활동 34,693 15,976 18,717

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 30,764 13,976 16,788

1.기간제직원인건비 27,472 12,080 15,392
(성립전_2추)스포츠강사인건비(퇴직금,명

절휴가비 포함) : 14,612,000원*1명=
14,612,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6개월*1

명=
780,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 232,550

원*6개월*1명=
1,396,000

3.스포츠강사피복비(자체) 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 스포츠강사피복비(자체) : 200,000원*1회= 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.스포츠강사연가보상시(자체) 1,729 0 1,729

1.기간제직원인건비 1,729 0 1,729
스포츠강사연가보상비(자체) : 75,148원

*23일=
1,729,000

4.특수교육교과활동 6,400 3,700 2,700

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.특수교육지도사지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.특수방과후학교 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교 : 

30,000원*30시간=
900,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교 : 

30,000원*60시간=
1,800,000

5.정보교과활동 3,260 2,260 1,000

1.원격교육운영지원(목적) 2,260 2,260 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.비품구입비 750 750 0

2.무선AP설치및연결케이블공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP설치및연결케이블공사

 : 250,000원*4실=
1,000,000

2.창의적 체험활동 42,585 42,039 546

1.자율활동 14,815 15,153 -338

1.학생회활동지원 5,053 5,053 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 2,053 2,053 0

2.학예회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 862 1,200 -338

1.교육운영비 862 1,200 -338 체육대회 운영비 : -338,000원*1회= -338,000

4.다문화체험 6,000 6,000 0

1.운영수당 700 600 100
다꿈사랑방학교(목)교육강사비 : 100,000

원*1회=
100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,300 5,400 -100
다꿈사랑방학교(목)체험학습비 : -100,000

원*1회=
-100,000

5.과학축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 14,161 14,161 0

1.수학여행 9,028 9,028 0

1.교육운영비 9,028 9,028 0

2.현장학습 5,133 5,133 0

1.교육운영비 5,133 5,133 0

3.동아리활동 6,884 6,000 884

1.학교스포츠클럽활동 884 0 884

1.교육운영비 884 0 884
(성립전_2추)체육용품구입(목) : 242,000

원*2회=
484,000

(성립전_2추)대회참가 중식비 및 간식비

(목) : 10,000원*40명=
400,000

2.농어촌 교육특구 마을교육과정(학년별,2학년,목)2,000 2,000 0

1.운영수당 840 0 840 강사비 : 840,000원*1회= 840,000

2.교육운영비 1,160 2,000 -840
입장료 및 체험활동비 및 교육운영비 : 

-809,000원*1회=
-809,000

간식비 : 203,000원*1회= 203,000

식비 : -234,000원*1회= -234,000

3.농어촌 교육특구 마을교육과정(학급,5-1,목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.농어촌 교육특구 학생자율동아리(우리지역깨알공부,1-1,목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.농어촌 교육특구 학생자율동아리(마이산상상프로젝트,1-1,목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.농어촌 교육특구 학생자율동아리(진안감성프로젝트,6-1,목)1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 850 850 0

4.진로활동 6,725 6,725 0

1.진로체험활동 6,725 6,725 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,725 6,725 0

4.선택적 교육활동 71,445 50,509 20,936

1.방과후학교 운영 59,976 36,009 23,967

1.방과후학교운영 7,600 1,600 6,000

1.특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

2.방과후 학교보조인력운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)코로나19방역활동강화사업(인

력지원 목) : 2,000,000원*3명=
6,000,000

2.돌봄교실운영 52,376 34,409 17,967

1.돌봄교실운영 9,360 15,600 -6,240

1.교육운영비 9,183 15,600 -6,417
1,2학기 돌봄간식비(수익자) : -1,200,000

원*1회=
-1,200,000

방학중 돌봄중식 간식비(수익자) : 

-7,600,000원*1회=
-7,600,000

(성립전_2추)간식비지원(목) : 1,000원

*165일*4명=
660,000

(성립전_2추)급식비지원(목) : 6,000원*15

일*4명=
360,000

급식비지원(목) : -360,000원*1회= -360,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 136,300원

*5개월*2반=
1,363,000

돌봄교실운영비 : 360,000원*1회= 360,000

2.비품구입비 177 0 177
(성립전_2추)돌봄교실비품(밥솥)구입(목)

 : 177,000원*1개=
177,000

2.돌봄전담사운영 27,422 8,969 18,453

1.무기계약직원인건비 27,422 8,969 18,453
(성립전_2추)돌봄전담인건비(퇴직금 연차

수당 포함) : 1,878,500원*2명=
3,757,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 254,000

원*3개월=
762,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 114,670

원*2명*3월=
689,000

(성립전_2추)돌봄교실인건비 : 3,781,500

원*2명=
7,563,000

(성립전_2추)돌봄교실인건비 : 1,745,000

원*2명=
3,490,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 350,000원*2

명=
700,000

(성립전_2추)자녀학비보조수당 : 492,000

원*1명=
492,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.돌봄프로그램운영(목적) 15,594 9,840 5,754

1.운영수당 200 2,620 -2,420
방학중 프로그램 강사비(교통비) : 

-2,220,000원*1회=
-2,220,000

보결수업수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 15,394 7,220 8,174
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 355,000원

*8개월*2반+37,000원*2회=
5,754,000

돌봄교실운영비 : 2,420,000원*1회= 2,420,000

2.독서활동 11,469 14,300 -2,831

1.독서활동운영 11,469 14,300 -2,831

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 669 4,500 -3,831

1.운영수당 0 700 -700 작가와의만남강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 669 3,800 -3,131 책나눔행사 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

독서행사 : -731,000원*1회= -731,000

독서통장 : -500,000원*1회= -500,000

학부모자원봉사활동비 : -400,000원*1회= -400,000

3.진안군교육단계별교육지원공모(꿈빛나래책나눔)3,800 3,800 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.도서구입비 300 300 0

4.저자에게 듣는 책 이야기 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700 (성립전_2추)강사비 : 700,000원*1회= 700,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*20권= 300,000

3.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

1.다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 다문화이해교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 43,610 36,330 7,280

1.교무업무 운영 16,220 16,220 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 16,220 16,220 0

1.교무학사운영 10,940 10,940 0

1.교육운영비 9,940 9,940 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.환경정리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.생활지도운영 7,700 8,420 -720

1.학교폭력예방 7,700 8,420 -720

1.학교폭력관련연수지원 980 1,700 -720

1.운영수당 280 1,700 -1,420
인권교육운영비(강사비) : -500,000원*1회

=
-500,000

학교폭력예방운영비(강사비) : -920,000원

*1회=
-920,000

2.교육운영비 700 0 700
학교폭력예방운영물품구입 : 100,000원*7

학급=
700,000

2.배움터봉사자 사업 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 1,500 1,500 0

1.연구학교운영 1,500 1,500 0

1.혁신학년제 운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 300 300 0

4.학습지원실 운영 10,190 10,190 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]정보화실운영 9,590 9,590 0

1.학교정보화지원 9,590 9,590 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 4,030 4,030 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.기타자산취득비 1,520 1,520 0

5.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.돌봄교실환경개선(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)철거 및 장판교체비 : 

7,100,000원*1회=
7,100,000

2.비품구입비 900 0 900
(성립전_2추)다용도수납장 : 300,000원*3

개=
900,000

6.학교 일반운영 172,376 162,810 9,566

1.학교기관 운영 26,240 26,240 0

1.부서기본운영 26,240 26,240 0

1.교장실운영 8,794 8,794 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,294 4,294 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,168 10,168 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 678 678 0

3.교무부운영 7,278 7,278 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.일반업무추진비 678 678 0

2.시설 장비 유지 142,586 134,770 7,816
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 142,586 134,770 7,816

1.공공요금및제세공과금 40,396 40,396 0

1.전기요금 26,300 26,300 0

2.상하수도료 3,960 3,960 0

3.기타공공요금 10,136 10,136 0

2.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0

3.시설관리용역 42,504 34,688 7,816

1.무기계약직원인건비 35,889 28,502 7,387
(성립전_2추)시설관리원인건비(간식비,퇴직금,연

차수당포함) : 1,760,000원*4개월*1명=
7,040,000

(성립전_2추)청소원인건비(급식퇴직연차)

 : 347,000원*1명=
347,000

2.일반수용비 3,840 3,840 0

3.무기계약직원법정부담금 2,775 2,346 429
(성립전_2추)시설관리원4대보험기관부담금

 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금 : 

279,000원*1명=
279,000

4.시설일반관리 44,659 44,659 0

1.일반수용비 27,499 27,499 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.비품구입비 17,000 17,000 0

5.당직관리 4,284 4,284 0

1.일반수용비 4,284 4,284 0

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.외부환경개선 포장(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.학교운영 협력 3,550 1,800 1,750

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,750 1,000 1,750
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1.학부모회운영 2,750 1,000 1,750

1.여비 40 0 40
(성립전_2추)학부모안전도우미출장여비

(목) : 10,000원*4회=
40,000

2.교육운영비 2,170 900 1,270
(성립전_2추)학부모안전도우미방한복(목)

 : 250,000원*3벌=
750,000

(성립전_2추)학부모안전도우미전자호루라

기(목) : 30,000원 *3개=
90,000

(성립전_2추)학부모안전도우미비옷(목) : 

3,000원*50개=
150,000

(성립전_2추)학부모안전도우미마스크(목)

 : 1,200원*150개=
180,000

(성립전_2추)학부모안전도우미핫펙(목) : 

1,000원*100개 =
100,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_2추)학부모안전도우미연수간식비

(목) : 142,000원*1회=
142,000

(성립전_2추)학부모안전도우미생수 : 

9,000원*22회=
198,000

(성립전_2추)간식비(목) : 5,000원*20회= 100,000

7.학교 재무활동 449 1,025 -576

1.예비비 449 1,025 -576

1.예비비 449 1,025 -576

1.예비비 449 1,025 -576

1.예비비 449 1,025 -576 예비비 : -576,000원*1회= -576,000

세출합계 716,143 640,609 75,534
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